lainnya bisa tidak memperoleh bagian dari laba tersebut. Bagi

kalangan Mazhab Syafi’i, tidak ada keperluan untuk menetapkan

bagian laba dalam kontrak, sebab mereka tidak memperbolehkan

adanya perbedaan antara rasio saham dalam modal dengan rasio

laba. Menurut faqih Mazhab Syafi’i, Nawawi (w. 676/1277),

“proporsi laba dan rugi harus sama dengan proporsi modal yang

2
Zaenul arifin, Memahami Bank Syari’ah, Jakarta: Alvaber, 1999, h.

29

terdapat fleksibilitas yang berarti dalam menetapkan rasio itu

menurut Mazhab Hanafi dan Hambali. Para mitra dapat berbagi

laba secara setara ataupun tidak. Seorang mitra yang

menyumbangkan sepertiga dari modal musyarakah, misalnya,

dapat memperoleh separoh atau lebih dari laba. Menurut faqih

Mazhab Hanafi, Kasyani (w. 587/1191), “tidaklah harus bahwa

didalam inan (salah satu jenis musyarakah), laba harus dibagi

setara antar para mitra. Oleh sebab itu, diperbolehkan untuk

membagi laba secara setara atau tidak. Prinsipnya adalah bahwa si

mitra mendapatkan laba baik karena pemberian modal berupa

mitra menentukan bahwa yang lain harus menanggung resiko

melebihi rasio kontribusi modal, maka kontrak ini batal dan tidak

berlaku. Prinsip berikut menurut riwayat yang dinyatakan oleh

3
Zaenul arifin, Memahami Bank Syari’ah, h. 92

4
Zaenul arifin, Memahami Bank Syari’ah, h. 92

94

khalifah keempat Ali B. Abi Thalib (w. 40/660), “laba harus

dibagi sebagaimana yang disepakati dalan kontrak, sementara

kerugian harus dibagi sesuai kontribusi modal.
5

Bagi hasil (profit sharing) merupakan sistem yang

berorientasi pada pemenuhan kemaslahatan hidup umat manusia

dan bukan bertujuan untuk mengoptimalkan pemenuhan

dalam pengertian moneter. Masing-masing pihak dapat

menyerahkan sekian persen modal dan para mitra tidak dituntut

untuk memberikan modal dalam jumlah yang sama. Menurut

faqih Mazhab Hanafi, Quduri (w. 428/1037), musyarakah

dinyatakan sah tanpa mempertimbangkan apakah investasi

masing-masing pihak berjumlah sama antara yang satu dengan

lain.
24

Musyarakah dalam fiqih menunjukkan bahwa musyarakah

adalah suatu kontrak yang lazimnya diikuti oleh para mitra yang

setara, artinya kedua belah pihak sepakat dengan syarat-syarat